АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от  _28.08.2014                                                                                    № _672/1
станица Полтавская

 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

«Изменения в отраслях социальной сферы
 Полтавского сельского поселения Красноармейского района,
направленные на повышение эффективности сферы культуры»

 В целях обеспечения актуализации мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы культуры Полтавского сельского поселения, а так же реализации постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23 мая 2014 года № 512 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25 февраля 2013 года № 157 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Краснодарского края, направленные на повышение эффективности сферы культуры», администрация Полтавского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:

             1.Утвердить План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Полтавского сельского поселения Красноармейского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (прилагается).
             2. Постановление администрации   Полтавского сельского поселения  от 28 февраля 2013 года   №  138/1 «  Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Полтавского сельского поселения Красноармейского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры» и    постановление администрации   Полтавского сельского поселения  от 18 марта 2014года  № 187 «О  внесении изменений в постановление администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района от 28.02.2013г. №138/1 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Полтавского сельского поселения Красноармейского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры» считать утратившими силу.
           3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

         4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского  района                                                                  В.А. Побожий
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                               к постановлению администрации
Полтавского сельского поселения

                                                                   Красноармейского района

                                                           от 28.08.14 №_672/1
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях
социальной сферы Полтавского сельского поселения
Красноармейского района, направленные

на повышение эффективности сферы культуры»
I. Цели разработки «дорожной карты»
     Целями реализации плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Полтавского сельского поселения Красноармейского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (далее – «дорожная карта») являются:

           1) повышение эффективности услуг в сфере культуры;
     2) установление механизмов зависимости уровня  оплаты труда работников учреждений культуры, от количества и качества предоставляемых населению услуг;
    3) развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;
    4) повышение престижности и привлекательности профессий в сфере культуры;
           5) создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры.

II. Проведение структурных реформ в сфере культуры

В рамках структурных реформ предусматривается:
1) повышение качества и расширение спектра услуг в сфере культуры;
      2) увеличение доступности к культурному продукту путем информатизации учреждений культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района (создание электронных баз библиотек в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»);
3) формирование конкурентной среды в отрасли культуры , путем расширения целевой поддержки творческих проектов организаций всех форм собственности;
4) создание условий для творческой самореализации жителей Полтавского сельского поселения Красноармейского района;
     5) вовлечение жителей Полтавского сельского поселения Красноармейского района в создание и продвижение культурного продукта;
           6) участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности Полтавского сельского поселения Красноармейского района.
III. Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры и меры, обеспечивающие их достижение

1) увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах муниципального казенного учреждения культуры «Полтавская сельская библиотека» и муниципального казенного учреждения культуры «Полтавская детская библиотека» (по сравнению с предыдущим годом) (процентов):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1,9
	2,0
	2,1
	2,2
	2,3
	2,4

2) увеличение количества представленных (во всех формах) зрителю предметов основного фонда муниципального казенного учреждения культуры «Музей истории станицы Полтавской» по отношению к 2012 году (единиц):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	120
	130
	140
	150
	160
	170

3) посещаемость муниципального казенного учреждения культуры «Музей истории станицы Полтавской» (тысяч человек  в год):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	12,2
	12,3
	12,4
	12,5
	12,6
	12,7

4) увеличение числа участников клубных формирований  муниципального казенного учреждения культуры «Полтавский культурный центр» (по сравнению с предыдущим годом) (процентов):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	1,2
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6

5) повышение уровня удовлетворенности населения, Полтавского сельского поселения Красноармейского района качеством предоставления услуг в сфере культуры (процентов):
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	71
	74
	78
	83
	88
	90

6) увеличение количества выставок и выставочных проектов, осуществляемых муниципальным казенным учреждением культуры «Музей истории станицы Полтавской» (процентов по отношению к 2012 году):
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	3
	4
	5
	6
	7
	8

7) увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей (процентов):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	10
	11
	12
	13
	14
	15

8) увеличение посещаемости учреждений культуры(процентов по отношению к 2012 году):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	5
	10
	15
	20
	25
	30

9) увеличение количества предоставляемых дополнительных услуг учреждениями культуры (процентов по отношению к 2012 году):
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1,6
	1,7
	1,8
	1,9
	2
	2,1

2. Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:
     1) создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги различной сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания услуг;
2) ежегодный рост оплаты труда, работников учреждений культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры Полтавского сельского поселения Красноармейского района до средней заработной платы по региону в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая  2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
3) обновление квалификационных требований к работникам, переобучение, повышение квалификации, приток квалифицированных кадров, сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры;
4) оптимизация ресурсов и реорганизация неэффективных учреждений культуры.

IV. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников

учреждений культуры
1. Разработка и проведение мероприятий , по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, осуществляются с учетом мероприятий Плана по выполнению поручений и достижению целевых показателей социально-экономического развития, установленных отдельными указами Президента Российской Федерации, на территории Краснодарского края, утвержденного распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края  от 29 ноября 2012 года № 1136-р «О мерах по реализации отдельных указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года на территории Краснодарского края».

2. Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:

1)динамика примерных (индикативных )значений соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Полтавского сельского поселения, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и средней заработной платы по Краснодарскому краю (процентов):

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	116,4
	119,2
	127,0
	125,0
	136,0
	112,0

2) оптимизация численности работников учреждений культуры Полтавского сельского поселения (процентов по сравнению с предыдущим годом):
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	1,5
	1,5
	2
	2
	2

3.Основные показатели нормативов реализации плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Краснодарского края, направленные на повышение эффективности сферы культуры» приведены в таблице (прилагается).»

V. Основные мероприятия администрации

Полтавского сельского поселения Красноармейского района,

 направленные на повышение эффективности и качества предоставляемых

услуг в сфере культуры, связанные с переходом на эффективный контракт

	№ п/п
	Мероприятие
	Результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Совершенствование системы оплаты труда работников  учреждений культуры

	1.
	Разработка и утверждение учреждениями культуры планов мероприятий по повышению эффективности деятельности учреждений в части оказания услуг(выполнения работ) на основе целевых показателей деятельности учреждений, совершенствованию оплаты труда, включая мероприятия по повышению оплаты труда соответствующих категорий работников
	локальные правовые акты учреждений культуры
	2014 год
	руководители

учреждений культуры

	2
	Формирование независимой системы оценки качества, работы учреждений культуры Полтавского сельского поселения

	2.1
	Проведение анализа работы учреждений культуры Полтавского сельского поселения, организация независимой оценки качества работы  данных учреждений, составление рейтингов их деятельности, а также разработка учреждениями планов мероприятий, направленных на улучшение качества предоставляемых услуг(выполняемых работ)
	публикация рейтинговой деятельности, локальные акты учреждений культуры, направленные на улучшение качества предоставляемых услуг (выполняемых работ)
	ежегодно
	администрация Полтавского сельского поселения, учреждения культуры

	2.2
	Обеспечение информационной открытости мероприятий и результатов проведения независимой оценки качества работы учреждений культуры Полтавского сельского поселения , в том числе размещение информации о деятельности учреждений и рейтингов учреждений в сети  «Интернет»
	размещение информации на официальных сайтах учреждений культуры в сети «Интернет»
	ежегодно
	учреждения культуры

	3
	Создание прозрачного механизма оплаты труда , руководителей  учреждений культуры

	3.1
	Соблюдение установленных соотношений средней заработной платы руководителей учреждений культуры и средней заработной платы работников учреждений культуры
	разработка и принятие локальных актов учреждений культуры
	ежегодно
	учреждения культуры

	4
	Развитие кадрового потенциала учреждений культуры Полтавского сельского поселения

	4.1
	Проведение аттестации работников учреждений культуры в целях перевода трудовых отношений на «эффективный контракт» в соответствии с рекомендациями, утверждёнными приказом  Минтруда России от 26 апреля 2013 года № 167 н « Об утверждении рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работниками  государственного (муниципального) учреждения по введении в 2014-2015 годах

« эффективного  контракта»
	повышение качества предоставляемых услуг культуры
	ежегодно с 2014 года
	учреждения культуры

	4.2

	Организация работы по оптимизации штатных расписаний  учреждений культуры, в том числе с учётом введения профессиональных стандартов, внедрения утверждённых типовых отраслевых норм труда. Формирование штатной численности работников учреждений культуры (библиотек, музея, культурных центров) на основе  методических рекомендаций Министерства культуры Российской Федерации с учётом необходимости качественного оказания услуг (выполнения работ)
	локальные акты учреждений культуры
	2015-2018
	учреждения культуры

	4.3
	Проведение мероприятий по заключению дополнительных соглашений к  трудовым договорам с работниками (трудовых договоров для вновь принимаемых работников) учреждений культуры в связи с введением «эффективного контракта»
	дополнительные соглашения к трудовым договорам с работниками (трудовые договоры для вновь принимаемых работников) учреждений культуры
	ежегодно,

с 2014 года
	учреждения культуры

	5
	Мониторинг достижения целевых показателей средней заработной платы работников отрасли культуры, определённых  Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597

	5.1
	Проведение разъяснительной работы в трудовых коллективах с участием профсоюзных организаций о мероприятиях, реализуемых в рамках региональной «дорожной карты», а также планов мероприятий «дорожных карт» учреждений культуры в том числе мерах  по повышению оплаты труда
	проведение семинаров, совещаний, публикации в средствах массовой информации и сети « Интернет»
	ежегодно
	профсоюзные организации

	5.2
	Обеспечение представления форм федерального статистического наблюдения за показателями заработной платы категорий работников, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597

	представление форм статистического наблюдения
	ежеквартально
	администрация Полтавского сельского поселения

	5.3
	Мониторинг реализации в сфере культуры Полтавского сельского поселения, Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в учреждениях культуры на 2012-2018 годы

	подготовка и направление информации в центральную бухгалтерию отдела культуры
	ежегодно
10 января,

10 июля
	администрация Полтавского сельского поселения

	5.4
	Проведение анализа реализации мероприятий, предусмотренных «дорожной картой», и достижения целевых показателей (индикаторов) «дорожной карты»
	подготовка и направление информации в центральную бухгалтерию отдела культуры
	ежеквартально
	администрация Полтавского сельского поселения

2.Дополнить приложением к плану мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Полтавского сельского поселения, направленные на повышение эффективности сферы культуры» следующего содержания:
                                                             "ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                        к плану   мероприятий  ("дорожная карта")

                                                         «Изменения в отраслях социальной сферы

                                                        Полтавского сельского поселения,
                                                        направленные   на повышение  эффективности

                                                                     сферы культуры »
ПОКАЗАТЕЛИ

нормативов «дорожной карты» Полтавского сельского поселения
Категория работников: Работники учреждений культуры

	N

п/п
	Наименование показателей
	2012 г.

факт
	2013 г.

факт
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника учреждений культуры (по среднесписочной численности работников)
	х
	2511
	2514
	2338
	2340
	2342
	2343

	2
	Число получателей услуг, чел.
	х
	165705
	165905
	166025
	166145
	166265
	166385

	3
	Среднесписочная численность работников учреждений культуры, человек
	х
	66
	66
	71
	71
	71
	71

	4
	Численность населения Полтавского сельского поселения чел.
	26549

	26507
	26750
	26800
	26850
	26900
	26950

	5
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры и средней заработной платы в Краснодарском крае

	6
	По Программе поэтапного совершенствования систем оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы
	х
	53
	59
	65
	74
	85
	100

	7
	По Краснодарскому краю
	х
	62,5
	64,9
	73,7
	82,4
	100
	100

	8
	Средняя заработная плата работников по Краснодарскому краю, руб.
	21409,2
	24246,7
	26589
	29643,7
	33119,2
	37226
	41581,4

	9
	Темп роста к предыдущему году, %
	х
	113,3
	109,7
	111,5
	111,7
	112,4
	111,7

	10
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры, рублей
	10082
	15115
	16445
	17892
	19449
	22872
	22872

	11
	Темп роста к предыдущему году, %
	х
	119
	109
	109
	109
	109
	100

	12
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по работникам учреждений культуры, %
	х

	13
	Размер начислений на фонд оплаты труда
	1,302

	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302

	14
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	10,1

	12,0
	13,5
	16,5
	17,9
	21,1
	21,1

	15
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн. руб.
	х
	1,9
	1,5
	2,97
	1,4
	3,2
	0

	16
	В том числе:

	17
	За счет средств консолидированного бюджета Краснодарского края, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб. (данные Краснодарского края)
	х
	2,3
	4,9
	4,9
	4,9
	4,9
	4,9

	18
	Включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации (млн. руб.), из них:
	х
	0,46
	0,47
	0,48
	0,49
	0,50
	0,51

	19
	От реструктуризации сети, млн. рублей

	20
	От оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого, млн. рублей

	21
	От сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	х
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46
	0,46

	22
	За счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	х

	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10
	0,10

	23
	За счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета Краснодарского края на соответствующий год, млн. рублей
	х

	24
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр. 17 + 22 + 23)
	х
	2,4
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	25
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 18 / стр. 24 x 100%)
	х
	19,2
	9,4
	9,6
	9,8
	10
	10,2